44 /  BOLETIM Nº 13 - 26 DE MARÇO DE 2015

Membros Titulares:

Membros Suplentes:

O Professor Paulo Cesar da Costa Gomes, que pleiteia a promoção, têm o
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no
BUFRJ, para impugnar qualquer um dos membros da Comissão.

PORTARIA Nº 2020, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Ismar de Souza Carvalho, no uso de suas atribuições regimentais,
torna pública a constituição da Comissão Avaliadora para Promoção à carreira

Instituto de Geociências em 23 de fevereiro de 2015, conforme Resolução nº 8 de
2014 do CONSUNI.
Membros Titulares:

Membros Suplentes:

O Professor Nelson Ferreira Fernandes, que pleiteia a promoção, têm o prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ,
para impugnar qualquer um dos membros da Comissão.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 1891, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy
Santos, nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no
D.O.U. nº 201 - Seção 2, de 17 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições
regimentais, designou a servidora TAMIRES DE ARAUJO CORDEIRO,
SIAPE 2128782, para secretariar a Promoção à categoria de Professor Titular,
dos candidatos Gastão Coelho Gomes e Fernando Antonio da Silva Moura do
Departamento de Métodos Estatísticos do Instituto de Matemática da UFRJ,
que foi realizada no dia 16 de março de 2015.

ANUÊNIOS, DE 19/3/2015

Superior, matrícula SIAPE nº 0360818, lotado no Departamento de Métodos
Matemáticos, do Instituto de Matemática. Concessão de 22% de Anuênios,
a partir de 19/06/1998, conforme amparo do Ofício-Circular 36/SRH/MP de
29/06/2001 e do artigo 7º, II, da Medida Provisória de 24/05/2001. Determinação

do processo 064060/2014-56.

INSTITUTO DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 1817, DE 17 DE MARÇO DE 2015

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a JOÃO FRANCISCO CAJAIBA

matrícula nº 2168085, para participação em Banca Examinadora de Disser-
tação de Mestrado. No dia 19/03/2015, em Vitória-ES.

PORTARIA Nº 1818, DE 17 DE MARÇO DE 2015

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a RODRIGO JOSÉ CORREA,

nº 1334297, para participar do ELAFOT (Congresso de Fotoquímica).
No período de 24/04/2015 a 29/04/2015, em São Paulo-SP.

PORTARIA Nº 1927, DE 19 DE MARÇO DE 2015.

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a NANCI CAMARA DE LUCAS

Americano de Fotoquímica e Fotobiologia). No período de 26/04/2015 a
30/04/2015, em Maresias/S.P.

INSTITUTO TÉRCIO PACITTI
DE APLICAÇÕES E PESQUISAS

COMPUTACIONAIS - iNCE

PORTARIA Nº 1959, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O Vice-diretor do Instituto Tércio Pacitti de Aplic e Pesq Computação/Núcleo
de Computação Eletrônica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do Servidor JOSÉ ANTONIO DOS
SANTOS BORGES, Siape: 0370473, Analista de Tecnologia da Informação,
para participar da banca de Doutorado do aluno Julian Maurício Prada Sanmiguel,

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 1852, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Diretor do Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof. Helio Jaques Rocha-Pinto, no uso das atribuições de sua competência,

Resolve designar o servidor RAFAEL COLETTO CARDOSO, Assistente em
Administração, SIAPE nº 2076122, para atuar como pregoeiro do Observatório
do Valongo da UFRJ, tendo como equipe de apoio os servidores ALEXANDRE
DE SOUZA SANTIAGO FLOR, Administrador, SIAPE nº 14963736,
JORGE LUIS DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE nº 2118437
e JOSE ANTONIO LUIZ BAZILIO, SIAPE nº 2010681.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA Nº 1854, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no País da Professora HELENISE
MONTEIRO GUIMARÃES, SIAPE nº 0361180, Departamento BAH, para participar
da Mesa Redonda e Lançamento do Livro - Lugares de Memória, na cidade de
Vassouras - RJ, nos dias 18 e 19 de março de 2015.

PORTARIA Nº 1864, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e
Títulos de Professor Assistente A, Departamento BAI - Setor: Design e Métodos

n° 14 de 14 de janeiro de 2015 (publicado no DOU n° 10 de 15 de janeiro de 2015)
e Edital n° 18 de 22 de janeiro de 2015 (publicado no DOU n° 16 de 23 de janeiro
de 2015). São eles:

Titulares
Prof. Dr. Valdir Ferreira Soares - UFRJ
Prof. Dr. Roger Matsumoto Moreira - UFF
Prof. Dr. Walber Paschoal da Silva - UFF

PORTARIA Nº 1864, DE 17 DE MARÇO DE 2015

Resolve indicar a Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e
Títulos de Professor Assistente A, Departamento BAI - Setor: Design e Métodos Títulos de Professor Assistente A, Departamento BAI - Setor: Design e Métodos

45 /  BOLETIM Nº 13 - 26 DE MARÇO DE 2015

Suplentes
Prof. Dr. Ricardo Wagner - UFRJ
Prof. Dr. Gilberto Alexandre Castello Branco - CEFET
Prof. Dr. Fernando Reiszel Pereira - ESDI-UERJ
Prof. Dr. Bruno Campos Pedroza - UFF
Prof. Drª Mara Telles Salles - EP-UFF
Prof. Dr. José Rodrigues de Farias Filho - EP-UFF
Prof. Dr. Roosewelt da Silva Teles - UFRJ

PORTARIA Nº 1882, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela Portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Substituto

B/Escultura em Metal 1, conforme Edital n° 42 de 05 de março de 2015 (publicado

n° 49 de 06 de março de 2015 (publicado no DOU n° 45 de 09 de março de 2015,
seção 3, página 65). São eles:

Titulares
Profª Katia Correia Gorini
Profª Ana Cecília Mattos MacDowell
Prof. Floriano Carvalho de Araújo

Suplentes
Profª Dinah Cesare
Profª Simone Michelin

PORTARIA Nº 1886, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu designar o servidor ORLANDO BARBOZA DA MOTTA,
SIAPE nº 0367007, para secretariar o Concurso para Professor Substituto - 20h,

Metal 1, conforme Edital n° 42 de 05 de março de 2015 (publicado no DOU n° 44

março de 2015 (publicado no DOU n° 45 de 09 de março de 2015, seção 3, página 65).

PORTARIA Nº 1887, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu indicar a Banca Examinadora do Concurso para Professor Substituto - 20h,
Departamento BAR - Setor: Perspectiva, conforme Edital n° 42 de 05 de março
de 2015 (publicado no DOU n° 44 de 06 de março de 2015, seção 3, página 93 ),

09 de março de 2015, seção 3, página 65). São eles:

Titulares
Profª Danusa Chini Gani
Prof. Daniel Wyllie Lacerda Rodrigues
Prof. Luiz Antônio Ferreira das Neves

Suplente
Profª Mariane Brito Azevedo

PORTARIA Nº 1889, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolveu designar a servidora ELIZABETH DE OLIVEIRA FREIRE,
SIAPE nº 1124792, para secretariar o Concurso para Professor Substituto - 20h,
Departamento BAR - Setor: Perspectiva, conforme Edital n° 42 de 05 de março
de 2015 (publicado no DOU n° 44 de 06 de março de 2015, seção 3, página 93),

09 de março de 2015, seção 3, página 65).

PORTARIA Nº 1892, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria
nº15572 de 16/12/2013, publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de
suas atribuições,

Resolve designar a funcionária CARLA DE OLIVEIRA DOS SANTOS,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1959981, para ser responsável pelo
Almoxarifado da Escola de Belas Artes, sem ônus.

PORTARIA Nº 1904, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e
Títulos de Professor Adjunto A, Departamento BAE - Setor: Artes Visuais/Escultura
- 40H/DE, conforme Edital n° 450 de 03 de dezembro de 2014 (publicado no DOU

de 2015 (publicado no DOU n° 10 de 15 de janeiro de 2015) e Edital n° 18 de
22 de janeiro de 2015 (publicado no DOU n° 16 de 23 de janeiro de 2015). São eles:

Titulares
Profª Drª Simone Michelin - EBA/UFRJ
Profª Drª Beatriz Pimenta Velloso - EBA/UFRJ
Profª Drª Cristina Adam Salgado Guimarães - IA/UERJ
Profª Drª Sandra Terezinha Rey - UFRGS
Prof. Dr. Luciano Vinhosa Simão - PPGART/UFF

Suplentes
Profª Drª Rosana Pereira de Freitas - EBA/UFRJ
Prof. Dr. Frederico Carvalho dos Santos - EBA/UFRJ
Profª Drª Cecília Cotrim Martins de Mello - PUC
Profª Drª Sheila Cabo Geraldo - IA/UERJ
Prof. Dr. Guilherme da Silva Bueno - IA/UERJ

PORTARIA Nº 1911, DE 18 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito as Portarias n° 1381, 1385,1454 e 1458, publicadas
no boletim n° 11 de 12 de março de 2015.

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 1754, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de
suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 03/12/2014, o professor ALBERTO
BRITTO SANCHES FERNANDES, como Coordenador da disciplina
Perspectiva, em substituição ao Professor GUSTAVO CARVALHO PIMENTA.

PORTARIA Nº 1755, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 26/02/2015, a professora MARIA
ANGELA DIAS, como Coordenadora da disciplina Geometria Descritiva I,
em substituição ao Professor WEBER DA SILVA BELO.

 PORTARIA Nº 1756, DE 16 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir do dia 26/02/2015, o professor ALEXANDRE
J O SÉ D E S O U ZA PE SSO A ,  c o mo  Coo rd en ad or  d a  d i s c ip l i na
Técnica de Apresentação de Projetos, em substituição a Professora FABIANA
GENEROSO DE IZAGA.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 1790, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza  o  afastamento desta Sede do Servidor LUIZ PAULO
DA MOITA LOPES, Matrícula SIAPE 6371327, Professor Titular, lotado